

خبر

سناریوی بنزین تکنرخی روی میز دولت سهمیه بنزین باز هم ثابت ماند

■ مهر: آذرماه امسال سهمیه و قیمت بنزین خودروهای شخصی برای یازدهمین ماه متوالی ثابت ماند. در همین حال، بنزین تکنرخی همزمان با اجرای فاز دوم هدفمندشدن پارتانه روی میز دولت قرار گرفت. برای یازدهمین ماه متوالی سهمیه و قیمت بنزین خودروهای شخصی ثابت مانده است و پیش‌بینی می‌شود این سهمیه تا ساعت ۲۴ دوشنبه ۳۰ آبان در کارت‌های هوشمند سوخت خودروها واریز شود. بر این اساس، آبان ماه سال جاری بنزین سهمیه‌ای خودروهای شخصی ۶۰ لیتر و بنزین نیمه‌پارانه‌ای ۴۰۰ تومان تعیین شده است. همچنین در سومین ماه فصل پاییز، برای موتورسیکلت‌ها ۲۵ لیتر سهمیه بنزین نیمه پارانه‌ای و برای خودروهای شخصی ۵۰۰ لیتر سهمیه بنزین آزاد (۷۰۰ تومانی) پیش‌بینی شده است. در همین حال، سهمیه بنزین آزاد خودروهای شخصی در صورت اتمام سهمیه بنزین نیمه‌پارانه‌ای ۴۰۰ تومانی خودروها از طریق کارت هوشمند سوخت خودرو قابل برداشت است ضمن آنکه برای آذرماه سال جاری هم هیچ‌گونه محدودیتی زمانی برای استفاده از سهمیه بنزین صد تومانی ذخیره شده در کارت‌ها تعیین نشده است. در این میان، همزمان با شمارش معکوس برای اجرای فاز دوم این جراحی اقتصادی، تکنرخی شدن قیمت بنزین به عنوان یکی از استراتژیک‌ترین کالاهای مصرفی کشور در دستور کار قرار گرفته است. در همین حال، محمدرضا فرزین سخنگوی کارگروه طرح تحول اقتصادی اخیرا با بیان اینکه یکی از گزینه‌های اجرای فاز دوم قانون هدفمند شدن پارتانه‌ها عرضه تکنرخی بنزین است، گفته است: هنوز تصمیمی در نحوه و زمان اجرا قانون هدفمندی پارتانه‌ها گرفته نشده است. از سوی دیگر، عبدالله جلالی قائم‌مقام ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت پیش از آن با تأکید بر اینکه سیاست بلندمدت دولت تکنرخی کردن عرضه بنزین است از احتمال حذف سهمیه برخی موتورسیکلت‌ها و خودروها خبر داده و به مهر گفته بود: فعلا برنامه‌ای برای تغییر قیمت و سهمیه بنزین خودروها نداریم. همزمان با مطرح شدن طرح دولت مبنی بر برنامه‌ریزی برای تکنرخی شدن قیمت بنزین، برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی اجرای این طرح را غیرقانونی اعلام کرده‌اند. به گزارش خبرگزاری رسمی مجلس، چه‌بخش آیینی با بیان اینکه تک‌نرخ کردن قیمت بنزین با توجه به قیمت تمام شده بنزین و عدم رعایت شیوه پنجاه‌ساله اجرای قانون هدفمندکردن پارتانه‌ها، خلاف قانون است، گفته است: تکنرخی شدن بنزین از برنامه‌های بلندمدت قانون هدفمند کردن پارتانه‌ها بوده که قرار بود پس از پنج سال با شیوه ملایم سوبسیدهای بخش انرژی قطع شود.

به این ترتیب بود که جامعه آمریکا که پایگاه اصلی هژمونی سرمایه‌داری است، رو به تضعیف گذاشت و جریان پارادکسیکالی ایجاد شد، یعنی تضاد بین جامعه‌ای که مبنای سرمایه‌داری در جهان بود سرمایه‌داران آن کسب ارزش افزوده بیشتر و سود را در خارج از مرزهای خود جست‌وجو کردند. با در نظر گرفتن شرایط کنونی اقتصاد این تضاد نمی‌توانست و نمی‌تواند دوام داشته باشد و ایجاد تغییرات در آن اجتناب‌ناپذیر بود.

■ اما اتفاقاتی که شما از آن به عنوان تضاد نام می‌برید در مجموع چندان هم ناخوشایند نبوده و سیاست‌هایی همچون سیاست‌های اتخاذشده در بخش مسکن را نیز به همراه داشته است. به سیاست‌های اتخاذشده در بخش مسکن ممکن است در نگاه نخست کارآمد و راهگشا به نظر برسد ولی نمونه اساسی این تضاد ایجادشده در بخش مسکن قابل مشاهده است. بخش مسکن مبنای این شکاف شد و بحران را نمایان کرد. با تضعیف بخش‌های صنعتی و در اولویت قرار گرفتن واردات، بخش مسکن به اساس گردش اقتصادی ایالات متحده تبدیل شد، چرا که این بخش مصرف‌کننده بزرگ کالاهای دیگر است. در چنین شرایطی که بخش مسکن باز گردش اقتصادی ایالات متحده را به دوش می‌کشید، دولت برای افزایش قدرت خرید مردم در این بازار (بازاری که سالانه ۲۰ درصد سود را در پی داشت) پرداخت اعتبارات و تسهیلات مقررات‌زدایی شده را در دستور کار خود قرار داد. این اتفاق در حالی بود که از طرفی دستمزدهای واقعی مردم کاهش پیدا کرده بود و دیگر خبری از دولت رفاه برای حمایت از خرید مسکن وجود نداشت. بنابراین، دریافت‌کنندگان وام‌های مسکن از بازپرداخت وام‌ها عاجز ماندند و مشکلات شروع شد. این اتفاق به قول مارکس «آغاز رقص مرگ» بود.

■ جهانی‌شدن بخش مالی و عرضه اوراق قرضه یکی از مواردی بود که از آن به عنوان نقطه قوت نظام سرمایه‌داری در برابر بحران‌ها نام برده می‌شد. چه اتفاقی افتاد که در چنین سیستمی شاهد به‌هم‌ریختگی و بی‌انضباطی هستیم؟ در پی جهانی‌شدن بخش مالی تمام اوراق قرضه (وام مسکن که رهن ثانویه نامیده می‌شود) در سطح جهان به چینی‌ها فروخته شده بود. در واقع کالایی که مصرف داخلی داشت و حمایت دولت از آن برداشته شده بود، مشتقات مالی آن در جهان فروخته شده بود. وقتی شکست در بخش مسکن آمریکا رخ داد به بخش مالی جهان تسری پیدا کرد. بنابراین، جامعه آمریکا با بحران اقتصادی خود

ارزیابی کمال اطهری از جنبش «وال استریت» در گفت‌وگو با «شرق»: سرمایه‌داری به نظم نوین تن ندهد، فرو می‌پاشد



ساخته، از دست رفتن رفاه اجتماعی به واسطه منحل شدن دولت رفاه و کاهش دستمزدهای واقعی مواجه است، این عوامل واکنش‌هایی را در برده‌دارد که امروز به شکل جنبش وال استریت بروز پیدا کرده است.

■ چرا وال استریت؟ برای اینکه بخش مالی حدود ۴۰ سال راهبر مالی اقتصاد آمریکا بوده و این واکنشی که مردم به شرایط امروزی نشان می‌دهند از مرکز مالی یعنی همان وال استریت آغاز شده است. مردم آمریکا نشان می‌دهند نسبت به راهبری سرمایه‌داران در اقتصاد آمریکا اعتراض دارند. شعار «وال استریت را اشغال کنید» نیز گواهی است بر این مهم که مردم خواهان پایان یافتن سروری بخش مالی در اقتصاد آمریکا هستند. این جنبش ماهیتا اقتصادی است و خواهان اصلاح نظام سرمایه‌داری.

■ پس شما هم بر این باور هستید که در آمریکا انقلابی رخ نخواهد داد و این جنبش در نهایت به اصلاحات ختم خواهد شد؟ فعلا همین است و این خصلت جنبش انتقادی است. ببینید پس از هر بحران یک انتظام جدیدی در جوامع حاکم می‌شود. بحران فعلی از نظر بزرگی قابل مقایسه است با بحران ۱۹۳۰ که در آن زمان «کنتر» نظام و نظم جدیدی را برای سرمایه‌داری تعریف کرد که حاصل این نظام جدید تولد دولت رفاه بود. امروز هم پاراک اوپاما به دنبال احیای دولت رفاه است ولی در طرف مقابل جمهوری خواهان

خبر

واردات یک میلیون تنی شکر و خطر تکرار ماجرای سال ۸۵

■ فارس: واردات یک میلیون تنی شکر در حالی از ابتدای سال در عین بی‌نیازی صورت گرفته که نگرانی از وقوع دوباره ترازوی غمبار سال ۸۵ را بیشتر می‌کند. واردات بی‌رویه سالانه شکر معضل بزرگی برای تولیدکنندگان چغندر قند و نیشکر شده است. این آسیب است که از سوی تصمیم‌گیران داخلی قسمت کشاورزان می‌شود. اما همواره کشورهای دیگر و به ویژه صادرکنندگان عمده این محصول هم با اجرای برنامه‌های دامپینگ سعی دارند با فلج کردن تولید داخل مشتری دایم آنها باشیم. در سال ۸۵ با واردات دو میلیون و ۴۸۱ هزار تن شکر به کشور تا آن سال که همواره تولید ما بیشتر از واردات بود، نتیجه عکس شد و تا به امروز میزان واردات به تولید داخل چربیده است. کشور ما با مصرف سرانه حدود ۸۲۳۲ کیلوگرم سالانه دو میلیون و ۲۰۰ هزار تن شکر نیاز دارد. سال ۸۵ با وجود تولید یک میلیون و ۲۵۸ هزار تنی شکر در کشور دو میلیون و ۴۸۱ هزار تن واردات انجام شد. قیمت شکر تولید داخل به شدت کاهش یافت و باعث شد کارخانه‌های داخل تنها با چند ماه فعالیت در طول سال و با کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت فعالیت کنند. از این سال به بعد بود که میزان واردات سالانه بر تولید سبقت گرفت به طوری که میزان واردات، سال ۸۶ حدود یک میلیون و ۱۷۰ هزار تن و تولید یک میلیون و ۵۰ هزار تن، سال ۸۷ واردات یک میلیون و ۱۰۱ هزار تن و تولید ۵۲۲ هزار تن، و در سال جاری هم تاکنون ۹۸۹ هزار تن واردات شکر انجام گرفته است. بررسی آمارها نشان می‌دهد که میزان واردات شکر در هر سال بیشتر از تولید بوده است. در ابتدای سال ۸۹ میزان شکر مانده از سال قبل ۳۶۹ هزار تن، تولید یک میلیون و ۱۷۸ هزار تن و واردات یک میلیون و ۸۰۵ هزار تن بود که مجموع آنها سه میلیون و ۳۵۲ هزار تن می‌شود. در حالی که میزان مصرف آن سال دو میلیون و ۱۶۰ هزار تن نبود. یک میلیون و ۵۷۷ هزار تن برای سال ۹۰ در انبارها باقی ماند، پیش‌بینی تولید امسال هم یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن است اما همچنان ۹۸۹ هزار تن شکر از اول سال تاکنون وارد کشور شده است. به عبارتی با پیش‌بینی تولید یک میلیون و ۲۰۰ هزار تنی و میزان باقیمانده از سال قبل نه تنها هیچ نیازی به واردات شکر نبود بلکه از ابتدای سال تاکنون نزدیک یک میلیون تن شکر وارد کشور شده است و احتمال دارد تا پایان سال هم ادامه داشته باشد. به نظر می‌رسد، دولت و مسئولان قبل از اینکه ترازوی غمبار سال ۸۵ برای صنعت شکر کشور تکرار شود به فکر کنترل واردات آن باشند. یا شاید هم از آنجایی که از واردات شکر برخی منتفع می‌شوند، کنترل آن هم سخت شده است.

CUCINE ECONOMICHE LA GERMANIA

Since 1906

فرمان خمایندار انحصاری اجاق گازهای لاجرمانیا در ایران راجعه‌های مشهوران: ۰۲۱۰ ۸۳۶۸

www.farsnews.com

SAMSUNG

Fast Dual Core Processor

Vivid SUPER AMOLED Plus

Slim 8.49mm Slim Design

راهیب ماهواره ای رایگان دریافت کنید Samsung Apps

سامسونگ GALAXY S II

ماچره‌نی ریه هواره خوب

درخشان . سریع . باریک